1

    UBND XÃ THANH NƯA

TRƯỜNG MN HUA THANH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:      /QĐ-MNHT

                 Thanh Nưa, ngày 18 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng

Trường Mầm non Hua Thanh năm học 2025 - 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON HUA THANH

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV của Bộ Nội vụ Quy định biện pháp thi

hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh ban

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện

Biên;

Căn cứ Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh ban

hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Điều lệ trường Mầm non ban hành kèm theo Thông tư 52/2020/TT-

BGDĐT, ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Hướng dẫn số 2584/HD-SGDĐT ngày 28/8/2025 của sở Giáo dục và

Đào tại tỉnh Điện Biên hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2025 – 2026;

Theo đề nghị của Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thi đua, khen thưởng

Trường Mầm non Hua Thanh năm học 2025 - 2026.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trường Mầm non Hua Thanh; Cán bộ

quản lý, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

       Nơi nhận:
      - Như điều 3;

      - Lưu VT.

      HIỆU TRƯỞNG

      Phạm Thanh Huệ

2

QUY CHẾ

Thi đua, khen thưởng Trường Mầm non Hua Thanh năm học 2025 – 2026

(Kèm theo QD số 164/QĐ-MNHT ngày 18/9/2025 của Hiệu trưởng

Trường Mầm non Hua Thanh)

Chương I: QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy chế này cụ thể hóa một số quy định về công tác thi đua, khen thưởng

Trường Mầm non Hua Thanh, bao gồm: Quy định chung về thi đua, khen thưởng, tổ

chức phong trào thi đua; đối tượng, tiêu chuẩn danh hiệu thi đua; đối tượng, tiêu chuẩn

hình thức; hồ sơ, thủ tục khen thưởng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và các quy

định khác có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền Trường

Mầm non Hua Thanh.

2. Những nội dung khác về công tác thi đua, khen thưởng không quy định trong

văn bản này được thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15

tháng 6 năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số

1/2024/TT-BNV của Bộ Nội vụ Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen

thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số

29/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục; Quyết định số

05/2024/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định về công tác thi

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tập thể, công chức, viên chức, người lao động Trường Mầm non Hua Thanh

2. Tổ chức, cá nhân có đóng góp, có thành tích góp phần xây dựng và phát triển

nhà trường.

Điều 3. Quy định chung về thi đua, khen thưởng

Thực hiện theo nguyên tắc quy định tại Điều 5 Luật Thi đua, khen thưởng

ngày 15/6/2022, Điều 4 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP; quy định tại Điều 1 Thông tư

số 1/2024/TT-BNV và Điều 3 Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND và những nội dung

sau:

1. Một đối tượng trong một năm không đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng chuyên đề quá 02 (hai) lần.

2. Khi xét khen thưởng người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải căn cứ vào thành

tích của tập thể do cá nhân đó lãnh đạo quản lý.

3. Chỉ xét đề nghị danh hiệu thi đua “Chiến sĩ thi đua cơ sở” đối với cá nhân: Có

3

kết quả hoàn thành vượt mức chất lượng trong nhiệm vụ giảng dạy môn học (đối với

viên chức là giáo viên); hoàn thành vượt mức chất lượng trong các nhiệm vụ, công việc

cụ thể khác của mỗi viên chức do cơ quan, đơn vị quy định phù hợp với đặc thù từng

nhiệm vụ, công việc và theo yêu cầu về tiến độ, chất lượng, hiệu quả của từng nhiệm

vụ, công việc tại cơ quan, đơn vị; hoàn thành vượt mức chất lượng trong nhiệm vụ quản

lý chất lượng hoạt động giáo dục đại trà của nhà trường (đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu

trưởng phụ trách chuyên môn và tương đương).

4. Đối với danh hiệu “Lao động tiên tiến”, khen thưởng của Sở Giáo dục và Đào

tạo: phải có tỷ lệ biểu quyết hoặc số phiếu đồng ý đạt từ 70% trở lên trên tổng số thành viên

của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường.

Khi họp xét danh hiệu “Anh hùng Lao động”, “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”, Chiến

sĩ thi đua tỉnh, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Cờ thi đua của Uỷ ban nhân dân tỉnh”, “Cờ thi

đua của Chính phủ”, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen thưởng phải tiến

hành bỏ phiếu theo quy định tại khoản 7 Điều 30 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Hình thức tổ chức thi đua

1. Hằng năm, Hiệu trưởng căn cứ nội dung phong trào thi đua phát động và điều

kiện, đặc điểm cụ thể của nhà trường, để xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch thi đua

thường xuyên, thi đua theo đợt hoặc theo chuyên đề, tổ chức phát động phong trào thi

đua đối với tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý.

2. Thi đua thường xuyên là hình thức thi đua căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ

được giao của tập thể, cá nhân để tổ chức phát động, nhằm thực hiện tốt công việc

hằng ngày, hằng tháng, hằng quý, hằng năm của cơ quan, đơn vị.

Việc tổ chức phong trào thi đua thường xuyên phải xác định rõ mục đích, yêu cầu,

mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể và được triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị để phát

động phong trào thi đua, ký kết giao ước thi đua. Đối tượng thi đua thường xuyên là các

cá nhân trong một tập thể, các tập thể cùng cấp mầm non trong xã chia theo khối thi đua.

Kết thúc năm học, Nhà trường tiến hành tổng kết và bình xét các danh hiệu thi đua.

3. Thi đua theo chuyên đề là hình thức thi đua nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ trọng

tâm hoặc một lĩnh vực cần tập trung được xác định trong khoảng thời gian nhất định để

phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Chỉ

phát động thi đua theo chuyên đề khi đã xác định rõ thời gian, mục đích, yêu cầu, chỉ

tiêu, nội dung và giải pháp cụ thể.

Điều 5. Nội dung tổ chức phong trào thi đua

Hiệu trưởng Nhà trường có trách nhiệm triển khai tổ chức phong trào thi đua trong

phạm vi quản lý theo một số nội dung sau:

1. Tổ chức phong trào thi đua gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao hoặc mục

4

tiêu, định hướng, kế hoạch phát triển của Nhà trường. Phong trào thi đua phải có chủ đề,

tên gọi dễ nhớ, dễ hiểu, có chỉ tiêu, nội dung, kế hoạch, phương pháp thi đua cụ thể, thiết

thực, phù hợp với điều kiện, khả năng tham gia của tập thể, cá nhân.

2. Triển khai nhiều biện pháp tuyên truyền, vận động cá nhân, tập thể tích cực

hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua. Thường xuyên đôn đốc, theo dõi quá trình

tổ chức thực hiện; phát hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến để tuyên truyền, biểu dương,

nhân rộng. Sơ kết, tổng kết, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong phong

trào thi đua. Tăng cường phổ biến các sáng kiến, kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, hiệu

quả để cá nhân, tập thể khác học tập và làm theo. Tăng cường tuyên truyền, truyền thông

gương người tốt, việc tốt, mô hình, gương điển hình tiên tiến trên Trang thông tin điện tử

của trường.

3. Tổng kết phong trào thi đua phải đánh giá đúng kết quả, hiệu quả, tác dụng; tồn

tại, hạn chế và nguyên nhân; đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm trong việc tổ

chức phong trào thi đua; kịp thời khen thưởng các cá nhân tiêu biểu xuất sắc; đề nghị

khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong quản lý, lao động,

giảng dạy, học tập, nâng cao chất lượng giáo dục; cán bộ, công chức, viên chức năng

động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

Điều 6. Về công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu

quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa

học và công nghệ để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

Việc công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp

dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và

công nghệ để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thực hiện

theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 1/2024/TT-BNV.

Điều 7. Đối tượng, tiêu chuẩn danh hiệu thi đua

1. Danh hiệu “Lao động tiên tiến”

a) Danh hiệu “Lao động tiên tiến” để tặng cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động đạt các tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1 Điều 24 Luật Thi đua, khen thưởng

và Khoản 1 Điều 4 Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND.

b) Việc bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến” trong một số trường hợp cụ thể

thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP và khoản 5

Điều 1 Thông tư số 01/2024/TT-BNV.

2. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”

Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” được lựa chọn trong số các cá nhân có đủ tiêu

chuẩn theo quy định tại Điều 23 Luật Thi đua, khen thưởng; đồng thời đối với viên chức

là giáo viên phải có kết quả Hoàn thành vượt mức chất lượng giáo dục; đối với viên chức

là Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn của đơn vị phải hoàn thành vượt

mức trong nhiệm vụ quản lý chất lượng hoạt động giáo dục của nhà trường.

5

3. Danh hiệu Chiến sỹ thi đua tỉnh, toàn quốc

a) Danh hiệu Chiến sỹ thi đua tỉnh để tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn theo

quy định tại Điều 22 Luật Thi đua, khen thưởng.

b) Danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc để tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn

theo quy định tại Điều 21 Luật Thi đua, khen thưởng.

4. Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”

Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” để tặng hằng năm cho tập thể đạt các tiêu

chuẩn quy định tại khoản 1 Điều 28 Luật Thi đua, khen thưởng và Điều 5 Quyết định

số 05/2024/QĐ-UBND.

5. Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”

Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” để tặng hằng năm cho tập thể đạt các tiêu

chuẩn quy định tại khoản 1 Điều 27 Luật Thi đua, khen thưởng và Điều 6 Quyết định

số 05/2024/QĐ-UBND.

Điều 8. Quy định thời gian nhận hồ sơ, thẩm định, kết quả khen thưởng

1. Thời gian Nhà trường nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng công trạng

a) Các tổ chuyên môn: chậm nhất ngày 20 tháng 5 hằng năm.

b) Hồ sơ đề nghị nhà trường: chậm nhất ngày 30 tháng 5 hằng năm.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích chuyên đề thực hiện theo văn bản

hướng dẫn sơ kết, tổng kết.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích đột xuất gửi đến Hội đồng thi đua khen

thưởng nhà trường trong thời gian 02 ngày kể từ ngày lập được thành tích hoặc thành

tích được công bố.

4. Sau khi nhận được hồ sơ đề nghị của các tổ, Cán bộ phụ trách thi đua tham

mưu, đề xuất Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường tổ chức họp xét và đề nghị

khen thưởng (trừ khen thưởng thành tích đột xuất).

5. Hiệu trưởng quyết định khen thưởng đối với các danh hiệu thi đua và hình

thức khen thưởng thuộc thẩm quyền và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các hình

thức cao hơn.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Trách nhiệm và xử lý vi phạm

1. Tập thể, cá nhân báo cáo thành tích không đúng sự thật để được khen thưởng

thì bị huỷ bỏ quyết định khen thưởng và bị thu hồi hiện vật hoặc tiền thưởng đã nhận.

Đồng thời tuỳ tính chất, mức độ vi phạm có thể bị xem xét xử lý kỷ luật.

6

2. Tập thể, cá nhân xác nhận sai sự thật hoặc làm giả hồ sơ, giấy tờ để đề nghị

khen thưởng thì tuỳ theo tính chất mức độ vi phạm có thể bị xem xét kỷ luật hoặc đề

nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

Điều 10. Tổ chức thực hiện

Các tổ chủ trì, hướng dẫn, triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế

này.

Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh, vướng mắc phản ánh về cán bộ

phụ trách thi đua để tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù

hợp./.

		2025-10-13T13:48:17+0700

		2025-10-13T14:09:48+0700

		2025-10-13T14:09:49+0700